Volentes et concedentes pro nobis et Haeredibus nostris quod omnes et singuli Mercatores dic-
torum Regnorum et Terrarum Aragoniae, Cathalonie et Majoricarum Libertates, Inmunitates et Quie-
tantias praedictas habeant. Et eis, infra Regnum nostrum, gaudeant et utantur imperpetuam, sine oc-
casione vel impedimento nostri, vel Haeredum nostrorum, Justiciariorum, Escaetorum, Vicecomitum 
aut aliorum Ballivorum seu Ministrorum nostrorum quorumcumque. RyMER, Thomas y SANdERSoN, 
Roberto, Foedera, Conventiones, Literae et cuiuscunque generis Acta Publica, inter Reges Angliae, et 
alios quosvis Imperatores, Reges, Pontifices, Principes, vel Communitates, ab ineunte saeculo duode-
cimo, viz. Ab Anno 1101 ad nostra usque tempora, habita aut tractata... Ad originales Chartas in Turri 
Londinensi denuo summa fide collata e emendata, studio Georgii Holmes. Editio Tertia. Apud Joannem 
Neaulme. MDCCLXV, t. II, parte III, pp. 15-17.

15 Contrato suscrito en Génova el 13 de marzo de 1312, Nicolaus Burgarus declara que Petrus 
Marocellus, que le ha fletado una coca para transportar mil seiscientas cantarias de mercancías desde 
Mallorca a Brujas, puede transbordar las mercancías a otro leño o leños para llevarlas “recto itinere” a 
Brujas, respetando las condiciones acordadas previamente con el patrón: In nomine domini amen. Ego 
Nicolaus Burgarus confiteor tibi Leoni Printi et tibi notario infrascripto scriptori et recipienti in officio 
publico nomine Petri Marocelli, actum fuisse inter me et ipsum Petrum in instrumento naulizacionis 
sive locationis quam ipse mihi fecit de quadam cocha sua pro deferendo pro me et meo nomine can-
taria mille sexcenta de rebus et mercibus de Maioricis ad partes Bruges et quas res et merces defferri 
facere promisit cum dicta cocha suo periculo, rixico et fortuna prout et secundum quod continetur in 
instrumento meo scripto de dicta naulizacione manu Johannis de Avendo notarii hoc anno die VIIIIª 
marcii quod dictus Petrus possit per se vel per Thomam Ferrandum dictas res et merces meas quas 
fecero inmitti et onerari in dicta cocha et de ipsa cocha exonerari facere in aliquo alio ligno seu lignis 
ad voluntatem suam pro ipsis portandis et deferendis recto itinere usque ad dictum locum de Bruges… 
doEHAERd, Renée, Les galères génoises dans la Manche et la Mer du Nord…, p. 60, doc. XXVI.
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Jaime III, hereda una Corona de Mallorca que goza de fortaleza institucio-
nal, estabilidad política, prosperidad económica y máxima expansión demográfica. 
Mas nuevamente la proyección de la Corona de Aragón perjudica al archipiélago. 
Si la anexión de Sicilia y Cerdeña había menoscabado considerablemente el po-
tencial insular, la perenne disputa de los catalanes con Génova se sustancia en una 
conflagración abierta en la que Mallorca ha de decantarse, a raíz de la impuesta 
infeudación, por Pedro IV. Jaime III es consciente del peso ligur en el entramado 
comercial balear y acepta muy a su pesar la organización de flotas conjuntas con 
Cataluña que combatan el poderío naval del otrora aliado genovés. La imposición 
decretada en 1330 con motivo de la armada balearico-catalana patentiza el dete-
rioro financiero que soporta la Universidad de Mallorca, pues de las 420.000 libras 
de quebranto, los maluats jenoueses son los responsables últimos del quebranto de 
200.00016.

Depauperada por un lustro de economía de guerra, la situación que atraviesa 
Mallorca en 1340 es en extremo alarmante y dependiente en gran parte de la opulenta 
ruta del canal de la Mancha. Eduardo III de Inglaterra confirma, a petición de Brujas 
e Ypres, la protección a las compañías peninsulares y mallorquinas17. Envueltas en la 
guerra de los Cien Años, Francia e Inglaterra recaban alianzas tácticas. La diplomacia 
anglosajona contacta, por mediación de los monjes Guillermo Orgolio y Bernardo 
Pedralta, con el conde de Urgel, Pedro el Ceremonioso y Jaime III, a los que plantea 
una liga et amicitia perpetua, sustentada en vínculos matrimoniales, contra Felipe 
VI de Valois. La respuesta favorable de Jaime III y el intercambio misivo orienta-
do a sustanciar las capitulaciones esponsalicias se concreta en octubre de 1341 con 
una nueva carta de aseguramiento18 específica para los baleares, que mantendrán un 

16 Item, es cer que la dita uniuersitat elos bens eles persones daquela dalscuns temps ensa es 
estada dampnificada e agreugada, oltra la perdua deles persones, per los maluats Jenoueses en gran 
quantitat de moneda que pot puyar a CC Milla libras. ADM, MSL-373, ff. 16r-v.

17 Universis et singulis Admirallis, Magistris navium et marinariis, necnon Vicecomitibus, Balli-
vis, Ministris et omnibus aliis fidelibus suis ad quos et... Salutem.

  Sciatis quod de gratia nostra speciali, necnon ad instanciam dilectorum nobis Scabino-
rum, Consulum ac Communitatis villarum de Gandavo, Brugges et Ipre. Suscepimus in pro-
tectionem et defensionem nostram specialem universos et singulos fideles mercatores de parti-
bus Ispanniae, Cantalauniae et Majoricarum, ac alias partibus veniendo more pacifico et non 
guerrino cum navibus, bonis et mercandisis suis versus partes Brabantiae et Flandriae, necnon 
mercandisas suas excercendo et ad propria quando et prout eis placueit redeundo pacifice sicut 
praedictum est.

 Ita tamen quod praefati mercatores inveniant Scabinis, Consulibus et Communitati supradictis 
sufficientem securitatem quod ipsi et alii homines in dictis navibus existentes nobis aut nostris subditis 
vel amicis quocumque exquisito colore, dampnum non inferant aliquiter vel gravamen et quod inimicis 
nostris contra nos non praestabunt auxilium vel favorem… RyMER, T., Foedera, Conventiones, Lite-
rae…, t. II, parte IV, p. 72.

18 Universis et singulis Admirallis, Vicecomitibus, Majoribus, Ballivis, Ministris, Dominis, Ma-
gistris et Marinariis navium et aliis fidelibus suis, tam infra libertates quam extra, ad quos etc... Salu-
tem.
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elevado flujo comercial, únicamente bloqueado por el acoso del citado Pedro IV en 
fechas anteriores a su paso a la isla en 1343. Tal acercamiento de la Casa de Mallorca 
a la monarquía inglesa supondrá, en contrapartida, el enfrentamiento con Felipe VI, 
quien recelando de la política de su feudatario, ocupa Carlades, Omelades y, transi-
toriamente, Montpellier. Por todos es conocido el desenlace de los acontecimientos; 
quizás no tanto que el trasfondo de la pérdida de las Baleares y el Rosellón cabe 
enmarcarlo en el conflicto internacional de la Guerra de los Cien Años.

Evolución mercantil: sultanato meriní 

Pero el reino de Mallorca cuenta con una característica histórica excepcional: su 
facultad para operar libremente en el ámbito musulmán, especialmente en la costa 
oceánica. Por ello, ya en 1231 el archipiélago balear se constituye en base logística 
del circuito marítimo italiano o marsellés en tránsito al Estrecho y litoral marroquí. 
En 1235, el mallorquín Joan Barral19 gestiona en Yspania o Ceuta una partida de 
paños valorados en 45 libras. En 1242 se constatan cuatro trayectos al puerto ceutí, 
exportando Joan Correger en la nave de Ser Gilesio un quintal de mantequilla prove-
niente del tributo menorquín estipulado en el Tratado de Capdepera de 1231. Ya en 
febrero de 1259, el patrón de leño Guillem Salembe, consensúa con Guillem Manera 

Sciatis quod attendentes affectionem multam quam Princeps magnificus Dominus Majoricarum 
Rex illustris consanguineus noster carissimus Nobis et nostri garanter ostendit. Et proinde volentes ho-
mines et subditos dicti Regis ad communionem amicabilem inter ipsos et nostros subditos dilatandam 
pronis favoribus praevenire.

Vobis mandamus quod subditis dicti regis, tam in terra quam in mari, vos exhibeatis amicabiles et 
benignos. Non inferentes eis nec quantum in vobis est ab aliis inferri permittentes injuriam, molestiam, 
impedimentum aliquod seu gravamen. Set ipsos quantum poteritis protegatis. Et si quid eis forisfactum 
fuerit indilate sibi faciatis emendari… RyMER, T., Foedera, Conventiones, Literae…, t. II, parte IV, p. 
114.

19 AHN, Clero, carpeta 77, doc. nº 1: Sit notum cunctis quod ego, Iohannes Barraui, perme et omnes 
meos profiteor et inueritati recognosco me habere et tenere in comanda a uobis Ermengaldo de Assilano 
et Petro de Monte artesone, et vestris, viginti et unam libram melgarienses quas sunt date et implicate 
in decem peciis de barrachanis… …fructificabo quibuscumque modis potuero, deo dante, in isto viatico 
ispanie siue cepte ubi mihi sum iturus, deo dante, nomine mercaderie; et ex omnibus lucris siue ex omni-
bus augmentis quod, deo dante, facere potuero cum dicta comanda totum fideliter in posse uestro uel 
uestrorum tradere conuenio. Et leuata totam prius uestram dictam comandam, tres partes tocius lucri uel 
augmenti uos et uestris habeatis et quartam partem ego et mei habeamus promeo labore… …Est autem 
sciendum quod dictam comandam fero nunc et ducco perterram et mare ad fortunam Dei et ad rezecum 
uestrum et uestrorum per omnia loca. Pro quibus et omnibus complendis et attendendis uobis et uestris, 
obligo me et omnia bona mea sedentia et mouentia ubique. Quod est actum apud Maioricas, V kalendis 
may, anno dominice in carnationis Mo CCo XXXo Vo. Publicado por AloU FoRNER, G., “El mercader Juan 
Barral y el comercio en Mallorca e Ibiza tras la conquista (1235-1236)”, BSAL, 56 (2000), p. 472.
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y Ramon Bolortro20 –en la la iglesia de la alhóndiga genovesa de Ceuta– transpor-
tarlos de Septa usque ad mollum Maioricarum. Pañería adquirida en las ferias de 
Champaña se reexporta a la costa magrebí; y barraganes, paños azules de San Quin-
tín o telas rojas de alto valor son mercaderías habituales en las bodegas de naves, 
leños o buzos que zarpan de Ciutat de Mallorques.